
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ –Rimodulazione scheda progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico” 
Incremento finanziario pari ad € 9.400,00 - codice 20.60.01 - categoria “Acquisto 
attrezzature”, e pari a € 23.218,78 codice 20.40.03 - categoria “Personale AMAP T.D.” - 
Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025 e incremento 
finanziario pari a € 17.414,09 codice 20.40.03 - categoria “Personale AMAP T.D.” - 
Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2026. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.– Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025
con proiezione triennale 2025-2027).
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto “Attività Centro Agrochimico”, 

Settore FALQ, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 
17 del 30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria nella scheda 
progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico” - codice 20.40.03 - categoria “Personale AMAP T.D” 
per complessivi € 23.218,78, per l’annualità 2025 e per complessivi € 17.414,09 per l’annualità 
2026, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 5.01 “Attività del Centro Agrochimico”; 

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto “Attività Centro Agrochimico”, 
Settore FALQ, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 



2

Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 
17 del 30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria nella scheda 
progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico” - codice 20.60.01 - categoria “Acquisto attrezzature” 
per complessivi € 9.400,00, come integrazione ai costi preventivati, per l’annualità 2025 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 5.01 “Attività del Centro Agrochimico”

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio 
Agrochimico, Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art 16 del D.lgs 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025

con proiezione triennale 2025-2027);
- D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa Francesca 

Severini;
- Deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con incarico 

come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini);

Motivazione 
Si richiede la rimodulazione interna, al fine di garantire la copertura finanziaria, nell’ambito della scheda 
progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico”, all’interno delle seguenti annualità e categorie: 
- “Personale AMAP T.D.”, codice 20.40.03, si ritiene opportuno procedere ad una rimodulazione del 

Bilancio di Previsione AMAP apportando un incremento pari a complessivi € 23.218,78 per 
l’annualità 2025 e € 17.414,09 per l’annualità 2026;

- “Acquisto attrezzature”, codice 20.60.01, si ritiene opportuno procedere ad una rimodulazione del 
Bilancio di Previsione AMAP apportando un incremento pari a complessivi € 9.400,00 per l’annualità 
2025.

La rimodulazione all’interno del Progetto 05.01 è finalizzata principalmente ad assicurare la continuità e 
l’efficienza nell’ambito delle attività analitiche dei campioni di latte, destinati sia all’autocontrollo secondo 
Reg. CE 853/2004 e s.m.i. sia ai controlli funzionali, attraverso:

 l’assunzione a Tempo Determinato per 1 anno di n. 1 funzionario tecnico, andando a ricadere il 
costo nell’anno 2025 e nell’anno 2026, necessaria alla sostituzione di un tecnico di laboratorio, 
dipendente regionale che era stato assegnato con convenzione presso il laboratorio del Centro 
Agrochimico AMAP di Jesi (AN) e che, allo scadere della stessa, è tornato a svolgere le attività 
previste in Regione. 

 l’acquisto dell’Upgrade FOSS che permette di incrementare il numero di campioni analizzabili in 
1 ora, da 100 a 200, con lo strumento recentemente acquistato, Fossomatic 7DC. In fase 
previsionale la stima di tale costo era stata dedotta dalle informazioni ricevute in fase di 
contrattazione dell’acquisto complessivo (strumento più Upgrade accessorio). Avendo potuto 
acquistare inizialmente solo lo strumento per motivi economici, è stato richiesto e ricevuto il 
preventivo aggiornato (vedi prot. N. 0002374|02/04/2025) che prevede una sensibile 
maggiorazione del prezzo. La ditta FOSS ha inoltre fornito una dichiarazione di unicità ed 
esclusività (Prot. 0002760|15/04/2025).

Si rende necessario quindi recuperare risorse da voci di bilancio per le quali saranno sufficienti 
nell’immediato importi inferiori.
Il suddetto incremento di risorse finanziarie comporta quindi una variazione, come sotto dettagliato:



4

Variazione in diminuzione 2025

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

5.01 Attività Agrochimico 20.20.06 – 
Materiali di 
consumo

10.20.80 servizi 
agrochimico

113.061,95 - 12.000,00 101.061,95

5.01 Attività Agrochimico 20.20.21 
Smaltimenti rifiuti 
speciali

10.20.80 servizi 
agrochimico

15.000,00 - 1.000,00 14.000,00

5.01 Attività Agrochimico 20.30.01 Operai 
idraulico-forestali

10.20.80 servizi 
agrochimico

62.971,87 - 2.000,00 60.971,87

5.01 Attività Agrochimico 20.50.10 Libri e 
riviste

10.20.80 servizi 
agrochimico

1.000,00 - 618,78 381,22

5.01 Attività Agrochimico 20.50.13 Spese e 
servizi vari

10.20.80 servizi 
agrochimico

5.000,00 - 3.000,00 2.000,00

5.01 Attività Agrochimico 20.50.35 Analisi di 
laboratorio comm. 
A terzi

10.20.80 servizi 
agrochimico

4.000,00 - 500,00 3.500,00

5.01 Attività Agrochimico 20.50.40 
Manutenzione 
ordinaria

10.20.80 servizi 
agrochimico

55.000,00 - 12.000,00 43.000,00

5.01 Attività Agrochimico 20.60.12 Acquisto 
Hardware

10.20.80 servizi 
agrochimico

1.500,00 - 1.500,00 0,00

Variazione in aumento 2025

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

5.01 Attività Agrochimico 20.40.03 
Personale AMAP 
T.D.

10.20.80 servizi 
agrochimico

46.437,56 + 23.218,78 69.656,34



5

Variazione in aumento 2025

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

5.01 Attività Agrochimico 20.60.01 Acquisto 
attrezzature

10.20.80 servizi 
agrochimico 

115.000,00 + 9.400,00 124.400,00

Variazione in diminuzione 2026

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

5.01 Attività Agrochimico 20.20.06 – 
Materiali di 
consumo

10.20.80 servizi 
agrochimico

116.208,45 - 17.414,09 98.794,36

Variazione in aumento 2026

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

5.01 Attività Agrochimico 20.40.03 
Personale AMAP 
T.D.

10.20.80 servizi 
agrochimico

6.000,00 + 17.414,09 23.414,09

La rimodulazione riportata nello schema non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del 
progetto 5.01, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 



6

Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 
del 30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria nella scheda progetto 
05.01 “Attività Centro Agrochimico” - codice 20.40.03 - categoria “Personale AMAP T.D” per 
complessivi € 23.218,78, per l’annualità 2025 e per complessivi € 17.414,09 per l’annualità 2026 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 5.01 “Attività del Centro Agrochimico”; 

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 
Agrochimico”, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 
del 30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria nella scheda progetto 
05.01 “Attività Centro Agrochimico” - codice 20.60.01 - categoria “Acquisto attrezzature” per 
complessivi € 9.400,00, per l’annualità 2025 precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna 
variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 5.01 “Attività del Centro Agrochimico”

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it..

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 127 del 28 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-23T16:28:32+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2025-04-28T10:50:10+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




